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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-4-23

Resume
Godkendelse af dagsordenen til Børn- og Ungeudvalgets møde den 27. august 2024.

Deloitte deltager under dagsordenens punkt 3 "Præsentation af ekstern undersøgelse".

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget godkender dagsordenen med enighed om punktet om politisk sparring under Aktuelle
sager rykkes til et kommende møde.



Punkt 2: C-Sag: Drøftelse af anbefalinger til bekæmpelse af børnefattigdom
og det videre arbejde

00.01.00-G01-53-24

Resume
Børn- og Ungeudvalget og Beskæftigelses- og Socialudvalget får med denne sag mulighed for at drøfte
anbefalingerne til bekæmpelse af børnefattigdom, som udvalgene fik præsenteret den 25. juni 2024. Med dagens
drøftelse har udvalgene mulighed for at dykke ned i anbefalingerne og drøfte, hvordan de ønsker at arbejde videre
med anbefalingerne.

Nogle af anbefalingerne kan sættes i værk på en forholdsvis enkel og omkostningsfri måde, mens andre
anbefalinger giver anledning til flere drøftelser, tværgående samarbejde og prioriteringer af ressourcer eller tilførsel
af midler. Stadig andre anbefalinger kræver en grundigere analyse i de enkelte forvaltninger og på tværs af
forvaltningerne.

Med det in mente skal udvalgene drøfte den videre proces for arbejdet med anbefalingerne, herunder forholde sig til
en eventuel prioritering for arbejdet med anbefalingerne.

Udarbejdelse af analysen med anbefalinger til bekæmpelse af børnefattigdom blev besluttet som en del af budget
2024, og har i løbet af foråret 2024 været et arbejde ud fra et politisk ønske om at se på, hvordan man som
kommune kan afhjælpe børnefattigdom og negative konsekvenser heraf. Anbefalingerne er udarbejdet på baggrund
af input fra en ekspertgruppe og et borgerpanel, der begge har bidraget med deres viden og erfaringer på området.

På mødet vil forvaltningen komme med et oplæg om, hvordan man ser anbefalingerne i et forvaltningsperspektiv.

Punktet behandles også i Beskæftigelses- og Socialudvalget den 27. august 2024.

Indstilling
Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter anbefalingerne, herunder:

1. Hvilke anbefalinger og indsigter er udvalgene blevet optaget af.

2. Hvordan udvalgene ønsker, at forvaltningerne arbejder videre med anbefalingerne.

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling
Børn- og Ungeudvalget og Beskæftigelses- og Socialudvalget fik på udvalgsmødet den 25. juni 2024 præsenteret
ekspertgruppens og borgerpanelets anbefalinger til bekæmpelse af børnefattigdom af ekspertgruppens forperson
Martha Ahlmann. På dagens møde har udvalgene mulighed for at dykke ned i anbefalingerne (vedlagt sagen som
bilag) og drøfte, hvordan de ønsker at arbejde videre med anbefalingerne.

Baggrund for ekspertgruppens og borgerpanelets arbejde og anbefalinger
Byrådet besluttede med budget 2024, at der skulle nedsættes en ekspertgruppe til at udarbejde en analyse af
børnefattigdom, og hvad man kan gøre for at bekæmpe det og de negative konsekvenser heraf. Børn- og
Ungeudvalget og Beskæftigelses- og Socialudvalget godkendte den 27. februar 2024 kommissoriet for arbejdet,
herunder at der også skulle nedsættes et borgerpanel som supplement til ekspertgruppen.

Byrådet godkendte den 13. marts 2024 sammensætningen af ekspertgruppen.

Ekspertgruppen har bestået af:

Martha Ahlmann, national direktør i Red Barnet og forperson for ekspertgruppen
Erik Simonsen, vicedirektør for området Beskæftigelse og Arbejdskraft i Dansk Arbejdsgiverforening
Ninna Thomsen, direktør i Mødrehjælpen
Rune Vammen Lesner, Seniorforsker ved VIVE Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd

Borgerpanelet har bestået af otte personer, som kender til at leve i økonomiske stramme rammer. To er unge
voksne, der selv er vokset op i familier med begrænset økonomi. Seks har børn, der vokser op i en hverdag, hvor
de økonomiske ender har svært ved at nå sammen. Nogle af forældrene er selv vokset op i en lignende situation.



Ekspertgruppen og borgerpanelet har haft mulighed for at drøfte en lang række aspekter af børnefattigdom med
fokus på børnene og de konsekvenser, det har for børn og unge at vokse op i fattigdom. Anbefalingerne lægger
derfor ikke op til en bestemt retning, men peger på mange områder, man kan sætte ind for at afhjælpe
børnefattigdom og konsekvenserne heraf.

Ekspertgruppen har valgt at opdele anbefalingerne i relation til børnenes og de unges aldre, da konsekvenserne af
at vokse op i fattigdom er forskellig afhængigt af alder. Derudover er der anbefalinger der går på hele børne- og
ungelivet. De fire grupper af anbefalinger falder således under kategorierne:

Anbefalinger i relation til hele børnelivet
Anbefalinger i relation til tiden fra undfangelse til 5 år
Anbefalinger i relation til alderen 6-12 år
Anbefalinger i relation til alderen 13-18+ år

Ekspertgruppen er kommet med i alt 29 anbefalinger, som kan ses i sagsfremstillingens bilag.

Udvalgenes videre arbejde med anbefalingerne
I udvalgenes videre arbejde er det muligt at udvælge anbefalinger, man ønsker at igangsætte og/eller dykke ned i
med uddybende analyser og dialog med relevante interessenter med henblik på at undersøge, hvordan
forvaltningerne kan udvikle og implementere de enkelte anbefalinger
i Odense.

Anbefalingerne bør ses i sammenhæng med eksisterende tiltag og fokusområder på børn- og ungeområdet og
beskæftigelses- og socialområdet i Odense. Forvaltningerne vil under udvalgenes drøftelser perspektivere de
enkelte anbefalingers kobling til det eksisterende arbejde samt et oplæg om, hvordan man ser anbefalingerne i et
forvaltningsperspektiv.

Økonomi
Sagen har aktuelt ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens
kassebeholdning.

De enkelte anbefalinger kan på sigt have økonomiske konsekvenser. En analyse af eventuelle økonomiske
konsekvenser vil indgå i udvalgenes videre arbejde med de enkelte anbefalinger.

Bilag

BEKÆMPELSE AF BØRNEFATTIGDOM - Anbefalinger til Odense Kommune fra ekspertgruppe og borgerpanel - juni
2024 - endelig



Punkt 3: C-sag: Præsentation af ekstern undersøgelse

17.00.00-A00-5-24

Resume
Under dette punkt vil Deloitte præsentere den eksterne undersøgelse på Agedrup Skole, som udvalget igangsatte
den 12. marts 2024. Deloitte vil præsentere den rapport som konsulenthuset har udarbejdet, samt deres
anbefalinger til Odense Kommune, i forhold til de undersøgelsesspørgsmål som Børn- og Ungeudvalget har ønsket
belyst.

Udvalget vil på baggrund af præsentationen have en drøftelse af konsulenthusets anbefalinger.

Rapporten vil blive offentliggjort sammen med referatet fra udvalgsmødet. Ligesom der efter udvalgsmødet vil ske
formidling af undersøgelsens resultater til medarbejdere, ledere, skolebestyrelse og forældre på Agedrup Skole.

Indstilling
Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget, på baggrund af Deloittes præsentation af den eksterne
undersøgelse, har en drøftelse af konsulenthusets anbefalinger.

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling
Børn- og Ungeudvalget besluttede den 12. marts 2024 at igangsætte en ekstern undersøgelse på Agedrup Skole.
Undersøgelsen har fokus på kultur og samarbejde med det formål at afdække børnesyn, samarbejde og
kompetencer hos både ledelse og medarbejdere på Agedrup Skole, samt samarbejdet på forskellige niveauer,
herunder skolens samarbejde med skoleafdelingen og forældre.

Børn- og Ungeforvaltningen har indhentet tilbud fra tre konsulenthuse og valgt Deloitte til at forestå undersøgelsen.
Deloittes konsulenter har gennemført undersøgelsen og udarbejdet en endelig rapport samt anbefalinger til det
videre arbejde.

Disse anbefalinger vil blive præsenteret på udvalgsmødet, hvor Deloitte vil deltage og mundtligt formidle
undersøgelsens resultater, samt præsentere den rapport som efter udvalgsmødet vil blive offentliggjort sammen
med referatet fra udvalgsmødet.
Umiddelbart efter udvalgsmødet vil undersøgelsens resultater blive formidlet til medarbejdere, ledere,
skolebestyrelse og forældre på Agedrup Skole.

Kommissoriet, som udvalget godkendte den 12. marts 2024, fastsætter rammerne for Deloittes undersøgelse.

I kommissoriet defineres følgende undersøgelsesspørgsmål:

1. Lever børnesynet på Agedrup Skole op til de værdier og forventninger, der fastlægges i lovgivning, strategier
og visioner som Børn- og Ungeforvaltningen er underlagt?

2. Er de nødvendige kompetencer til stede blandt ledelse og medarbejdere på Agedrup Skole, i forhold til at
styrke en skolekultur, med fokus på positive samværsformer og trivsel blandt elever?

3. Er det nødvendige samarbejde til stede på Agedrup Skole, der understøtter et godt og tillidsfuldt samarbejde
mellem:

Skoleledelse og skolebestyrelse?
Skoleledelse og pædagogisk personale (pædagoger og lærere)?
Skole og hjem (forældresamarbejde)?
Medarbejdere på Agedrup Skole

4. Er der et samarbejde mellem Agedrup Skole og Skoleafdelingen, der sikrer en god videndeling, og som sætter
dem i stand til at håndtere og støtte elever med grænseoverskridende adfærd?

Sammenhæng til øvrige initiativer
Anbefalingerne fra den eksterne undersøgelse vil blive håndteret parallelt med de allerede igangsatte initiativer på
politisk, administrativt, nationalt og lokalt plan:

Forvaltningens igangsatte initiativer på Agedrup Skole, herunder bl.a.:



Intensiveret dialog med skolebestyrelsen
Strategisk sparring med lederteam på anden skole
Understøttelse af skolens medarbejdere og ledelsesteam

De politisk igangsatte initiativer i relation til Agedrup Skole, herunder bl.a.:
Tendenser fra skolelederundersøgelsen blandt byens folkeskoleledere
Politisk proces i forhold til udvikling af alternative skoletilbud
Skærpelse af brugen af mulighederne i bekendtgørelsen om “Fremme af god orden”

Det nationalt indgåede folkeskoleforlig

Initiativerne omfatter således både politisk prioriterede handlinger, samt handlinger som kører i det
forvaltningsmæssige spor.
De politiske handlinger har til formål at afdække tendenser på tværs af kommunen, samt påvirke rammer og
strukturer for handlingsmuligheder. Imens har forvaltningens handlinger fokus på sparring, dialog og understøttelse
til Agedrup Skole.
Den eksterne undersøgelses anbefalinger vil skulle ses i relation til disse allerede igangsatte handlinger.
Undersøgelsens anbefalinger vil knytte sig tæt til de fire undersøgelsesspørgsmål, som sigter mod det interne
arbejde, samarbejde og kompetenceniveau på skolen.

Undersøgelsens gennemførsel
Med baggrund i udvalgets bestilling har Deloitte gennemført en analyse med læring og udvikling som
omdrejningspunkt. Deloitte har anvendt en inkluderende og åben tilgang, hvor så mange perspektiver som muligt
belyses. Analysen bygger på en kombination af flere metoder, for både at sikre en bred inddragelse og mulighed for
at gå i dybden. Der har været fokus på at skabe et rum, hvor alle deltagere trygt har kunnet dele holdninger og
erfaringer.

Deltagerne i undersøgelsen omfatter:

Forældre til elever på skolen
Pædagogisk personale på skolen (herunder både lærere og pædagoger)
Skoleledelsen
Skoleafdelingen
Skolebestyrelsen

Undersøgelsen har indeholdt fire delelementer, der tilsammen har belyst de fire undersøgelsesspørgsmål på
forskellig vis:

Indsamling og drøftelse af information om kommunens og skolens børnesyn, organisering og samarbejde.
Surveys, fokusgruppeinterview og dybdegående interviews med inddragelse af skoleledelse og –bestyrelse,
pædagogisk personale, forældre og Børn-og Ungeforvaltningen.
Dybdeanalyse af indsamlede data med konkretisering og nuancering af fundene.
Udarbejdelse af en samlet rapport med besvarelse af undersøgelsesspørgsmålene og anbefalingerne hertil.

På udvalgsmødet vil Deloitte have mulighed for at gå yderligere i dybden med undersøgelsens tilgang og udførelse.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser, herunder for kommunens kassebeholdning, idet omkostningerne til
gennemførelsen af den eksterne undersøgelse afholdes inden for udvalgets ramme.

Bilag

Deloitte - Ekstern undersøgelse af Agedrup Skole



Punkt 4: D-sag: Aktuelle sager

00.22.00-P35-2-23

Resume

Politisk sparring 3. kvartal

Beslutning
Politisk sparring blev udsat til et kommende møde.
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